

M.p., wtorek, 2 maja 1944 r.

Nr 766

WOLNI OD HAŃBIĄCYCH OBCEJ PRZEMOCY NAKAZÓW...

Konstytucja Majowa, od chwili jej uchwalenia po dzień dzisiejszy uważana jest za jeden z najdonioślejszych momentów w tysiącletniej historii narodu polskiego. Przez cały czas walk o niepodległość, w chwilach powstań zbrojnych, w codziennej pracy organicznej, w całym rozdartym organizmie Rzeczypospolitej, czciły i szanowały ją wszystkie bez wyjątku stany, jak czcili kiedyś "Irkę Przymierza" synowie narodu Izraela.

Było coś biblijnego w tej idolatrii starego pergaminu, który miał być fundamentem pod lepszą przyszłość narodu, a który biegiem wydarzeń w strzopy podarty został zanim jeszcze ziarno, jakim ziemię polską obsiewał, z pod grudy pędem zielonym wytrysnąć zdołało.

Zastanawiało się ludzi wielu, w czym leży siła czaru, który Konstytucja na potomnych rzuciła, gdzie źródło jej nieprzemijającej młodości, coraz to nowymi mieniącej się barwaniami.

Wertowali ludzie uczeni poóókkę karty, ważyli każde z jej postanowień, z prawami innych narodów paralele przeprowadzali, daty wydania i maksymy mądrości porównując. Ustroju naprawa - w niej treść najwspanialsza - mówili jedni, władzy królewskiej wzmocnienie - dodawali drudzy, armii narodowej pomnożenie i jej funkcji należyte określenie - chwalili trzeci, mieszczańskiego stanu równoprawnienie i chłopskiego życia poprawę podnosili inni. Powoływaliśmy się na nią, gdy dla swej demokracji, tolerancji i postępu świadectwa potrzebowaliśmy, gdy obskurantyzm i zacofanie nam zarzucano, gdy dla stojących przed nami zadań pokrzepienia i siły zdobyć było potrzeba.

W każdej chwili i każdej okoliczności Polak przed koniecznością o znaczeniu państwowym postawiony, w konstytucji tej jak krynicy ożywczej a skarbnicy nieprzebranej czerpał, i co mu potrzeba było - znajdował.

A co nam - tułaczom rycerskim, przez ścianę sprzeciwu wrogów i obojętności przyjaciół drogą do ojczyzny sobie rąbiącym - w tej księdze nowego polskiego testamentu najdroższym się będzie wydawało?

Nie pojedyncze, najcenniejsze nawet postanowienia, nie najzacniejsze choćby uchwały. Na runowisku Europy walają się w błocie podeptane prawa dziesiątka narodów. Gdy dzień każdy nowe bezprawia

przynosi, gdy podpisy, jeszcze nim atrament wyschnie, już wartość swą tracą - nie w przepisie samym wytycznej nam szukać wypadnie.

Ale znajdziemy w Konstytucji Majowej hasła, które nam dźwięczą świeżością chwili współczesnej, które każdemu Polakowi, odczuwającemu do państwa własnego tęsknotę - jedyną drogą postępowania wyznaczają.

... chcąc korzystać z pory, w jakiej Europa się znajduje... wolni od hańbiących obcej przemocy nakazów... dla ocalenia ojczyzny naszej i jej granic... niniejszą konstytucją uchwalamy...

Słów kilkoro ze wstępu do Konstytucji Majowej wyjętych. Była konstytucja ta ma zewnątrz aktem sprzeciwu przeciwko dwóm przez wrogów naszych żywionym zamiarom - narzucenia nam nieproszonej "opieki" i obcięciu w pierwszym rozbiórce naszych granic.

Obalając hańbiące gwarancje obcych potencji, stając w obronie całości ojczyzny, pohnęła konstytucja naród na szlak walki, na którego ostatnim i rozstrzygającym etapie się znajdujemy.

Dziewiętnaście lat dzieliło datę pierwszego rozbioru od uchwalenia konstytucji, dziewiętnaście lat wytężonej pracy i nieustannego rozrostu - dziewiętnaście też lat postępu i rozwoju dzieliło rok 1939 od roku 1920, w którym wojna w Polsce zakończona została.

I znów dziś jak wtedy stoi naród polski w walce o "ocalenie ojczyzny i jej granic" i o to, byśmy byli "wolni od hańbiących obcej przemocy nakazów".

I - jak wtedy - tak i dziś woli świętej narodu garstka sprzedawczyków się przeciwstawia, jak wtedy Targowiczanie, tak teraz "Patrioci", u najeźdźcy pomocy szukając, ziemię ojczystą i wolność braci za judaszowe srebrniki sprzedają.

Arystokratyczny Rzewuski czy komunistyczna Wasilewska, z Łaski carycy hetman Branicki, czy z Łaski Stalina generał Berling - jedno i to samo reprezentują i do jednego dążą celu, którym jest: poddanie Polski hańbiącym moskiewskiej przemocy nakazom.

-o0o-

Następny numer "Dziennika Cbozowego APW" ukaże się w czwartek, dnia 4 maja 1944 r.

KRAJ DEMONSTRUJE W DNIU 3 MAJA

Nowy Jork, 1.5. Radiostacja Columbia donosi, że na terenie Polski Gestapo poczyniło specjalne przygotowania celem zapobieżenia spodziewanym na dzień 3 maja demonstracjom patriotycznym. W wielu miastach wprowadzona została godzina policyjna od 6 wieczów do 6 rano.

WILLKIE MINISTREM MARYNARKI

Waszyngton, 1.V. Jako przypuszczalnych następców zmarłego ministra marynarki, płk. Knoxa, w tutejszych kołach politycznych wymienia się Wendell Willkie'go oraz obecnego ministra spraw wewnętrznych i państwowego komisarza naftowego Harolda Ickesa.

GEN. MACARTHUR NIE BĘDZIE KANDYDOWAŁ

Waszyngton, 1.V. Gen. McArthur ogłosił dziś wezwanie, aby nie wysuwać jego osoby jako kandydata republikańskiego w wyborach na prezydenta St. Zjednoczonych. Stowarzyszenie, które miało na celu popieranie kandydatury generała, w odpowiedzi na to wezwanie natychmiast się rozwiązało.

KONFERENCJA DOMINIÓW BRYTYJSKICH

Londyn, 1.V. Dzisiaj odbyło się pierwsze posiedzenie konferencji dominiów brytyjskich. Konferencji przewodniczył premier Churchill, który wygłosił krótkie przemówienie powitalne, w którym oświadczył, że spodziewa się, iż będzie mógł przewodniczyć w czasie całej konferencji. Następnie przemawiali wszyscy premierzy dominiów. W konferencji brali również udział wicepremier Attlee, min. Eden, minister Dominiów lord Cranborne, oraz szefowie sztabów imperialnych. Przebieg posiedzeń będzie tajny, jednakże od czasu do czasu wydawane będą komunikaty o przebiegu obrad. W kołach politycznych Londynu twierdzą, że jakkolwiek pierwsza część obrad konferencji poświęcona będzie bieżącej sytuacji wojennej, to jednak nie należy mieć, aby jakiegokolwiek plany wojenne, których wykonanie zostało poprzednio postanowione, mogły ulec zmianie. Głównym przedmiotem konferencji będą problemy wojenne, a przede wszystkim zabezpieczenie pokoju, jak również szereg problemów gospodarczych, a wśród nich problem emigracji, transportu morskiego i lotniczego oraz stosunków handlowych między dominiami i stosunków Imperium Brytyjskiego

z krajami oswobodzonej Europy. Spodziewane jest również exposé Edena o polityce zagranicznej Wielkiej Brytanii.

POKONANIE GENERAŁA NIEMIECKIEGO Z KRETY

Kair, 1.V. Ogłoszono tu urzędowo, że gen. Heinrich Heike dowodzący wojskami niemieckimi na Krecie, został uwięziony przez oficerów brytyjskich, wspomaganych przez partyzantów greckich. Heike został już przywieziony do Kairu.

MISJA TITY TRZEBIŻĄ DO LONDYNU

Londyn, 1.V. W dniu dzisiejszym przybyła tu misja wojskowa z kwatery Tity, na której czele stoi generał.

W Macedonii partyzanci jugosłowiańscy toczą ciężkie walki z trzema dywizjami niemieckimi i bułgarskimi. Również w okolicach Splitu i Dubrownika mają miejsce boje.

INWAZJA ROZPOCZNIE SIĘ NA BAŁKANACH ?

Bern, 1.V. Nadeszły tu wiadomości, że naczelne dowództwo niemieckie spodziewa się, iż pierwsze lądowania Aliantów nastąpią na Bałkanach. Świadczyć na o tym ogromna koncentracja wojsk oraz jednostek floty wojennej i handlowej w portach śródziemnomorskich, jak również koncentracja lotnictwa na Środkowym Wschodzie, którego stan zwiększył się według doniesień niemieckich, w ostatnim czasie trzykrotnie.

BOMBOWCE ZAMIAST ARTYLERII

Ankara, 1.V. Gazeta "Ulus" pisze, że masowe bombardowania lotnicze zachodniej Europy są pierwszą fazą inwazji, i działanie ich podobne jest do akcji artylerii przed rozpoczęciem bitwy.

WE FRANCJI KONFISKUJĄ RADIOODBIORNIKI

Genewa, 1.V. W szeregu departamentów francuskich, szczególnie zagrożonych przez inwazję, oddziały Waffen-SS przeprowadziły konfiskatę wszystkich radioodbiorników.

Z okazji Święta Narodowego, w rocznicę Konstytucji 3 Maja, odbędą się w środę, dn. 3 maja następujące uroczystości:

- o godz. 10 rano nabożeństwo uroczyste w kościele Ojców Asumpcjonistów;
- o godz. 17 w sali College des Freres (koło Nowej Bramy Starego Miasta) uroczysta akademii, urządzana przez Komitet Uchodźców, na której przemawiać będzie p. A. Wdziękowski, Konsul Generalny R.P.

BUDOWA I WYPOSAŻANIE

SPRZĘTU KOMUNIKACJI KRÓTKOFALOWEJ

BIURO ELEKTROTECHNICZNA Inż. S. SPECTOR

P.O.B. 163

HAIFA

Tel. 2851